
R O M A N I A           

JUDETUL VASLUI          

COMUNA VĂLENI 

CONSILIUL LOCAL 

                                

 

 

                       HOTĂRÂREA  NR. 67 / 2025                    

privind desemnarea  reprezentantnților  Consiliului local VĂLENI, judetul Vaslui, 

care să facă parte în Consiliul  de Administratie al Scolii Gimnaziale  1 VĂLENI. 

 

 Având în vedere: 

 -adresa cu nr.1748/12.11.2025 a Scolii Gimnaziale nr.1 VĂLENI, inregistrata la nr. 

8698/13.11.2023, prin care se solicită desemnarea  a doi reprezentanți ai Consiliului local al 

comunei Văleni, care sa faca parte în Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale  1 VĂLENI; 

 - referatul de aprobare nr. 9310/09.12.20253 a primarului comunei VĂLENI, 

 - raportul  de specialitate nr. 9311/09.12.20253 , a secretarului general al UAT VĂLENI, 

- avizele  comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local Văleni, 

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa  decizională în administraţia publică; 

            -prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative , cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art.128 alin. (2) lit.b) din Legea  învățământului nr.198/2023; 

 - ale art.4 lit.a),art.5, alin.(2( lit.a) și atr. 6 alin. (1) lit. c) din Ordinul nr.6223/2023 a M.E.N. 

privind aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și functionare a consiliilor de administratie din 

unitatile de invațamant preuniversitar; 

 In temeiul prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2) lit.d, alin.(7) lit.a), ale art.139, alin(1), art. 

196, alin.(1), lit,a) si ale art.240, alin.(1)  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI, JUDETUL VASLUI, întrunit în 

ședință  ordinară de lucru în data de 16 decembrie 2025; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

  Art.1 – Se desemnează d-na consilierlocal SURLEAC CRISTINA  și d-l consilier  local 

PRUNEANU CĂTĂLIN, în calitate de reprezentanți ai Consiliului local al comunei VĂLENI, care 

să facă parte în Consiliul de Administratie al Școlii Gimnaziale 1 VĂLENI, județul Vaslui.                

 Art.2.- Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri va răspunde Primarul 

comunei. 

 

 

 



 

 

               Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Văleni, Instituției Prefectului - Județul Vaslui, 

persoanelor desemnate la art.1, Scolii Gimnaziale nr. 1 Văleni și se aduce la cunoștință publică prin 

publicarea în Monitorul Oficial Local.  

      

VĂLENI-  16 decembrie 2025.  

 

 Presedinte de sedinta,                       Contrasemneaza: 

   Consilier:                      Secretar general UAT 

  BURGHELEA Cantemir                                       Dandes Sandu 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG 

nr.57/2019. 

 

Nr.total  al   consilierilor =15                       VOTURI:-pentru:  15 

Nr.total al consilierilor prezenți= 15                                                          -contra:   0 

Nr.total al consilierilor absenți = 0                                                  -abțineri: 0 

 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 67/16.12.2025 

 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

□ simplă X absolută □ calificată 
16.12.2025 

 

 
2 Comunicarea către primar 16.12.2025 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului 18.12.2025 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică 16.12.2025 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
....../....../....... 

 
6 

Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
16.12.2025 

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind 

dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul 

local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în 



funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 

grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


